

**Ремонт фасада здания  
Главного Учебного Корпуса  
Колледжа имени Михаила  
Чакира, Комрат**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 105 966,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente 29.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 439,3640	60,00	86 361,840
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	992,1040	60,00	59 526,240
3.	7123010010200	Betonist	h-om	21,7250	60,00	1 303,500
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	286,8200	60,00	17 209,200
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	24,0000	60,00	1 440,000
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	735,7500	60,00	44 145,000
7.	7129020012800	Pavator	h-om	0,6800	60,00	40,800
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	22,1466	60,00	1 328,796
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	21,4760	60,00	1 288,560
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,6075	60,00	216,450
11.	7133010012100	Ipsosar	h-om	85,0080	60,00	5 100,480
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	33,2310	60,00	1 993,860
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	224,9680	60,00	13 498,080
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	60,00	18,000
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	42,5100	60,00	2 550,600
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	60,00	114,000
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	16,9452	60,00	1 016,712
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	28,6320	60,00	1 717,920
19.	7422010060100	Timplar	h-om	150,4531	60,00	9 027,186
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2100	60,00	732,600
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	578,8495	60,00	34 730,970
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,2682	60,00	2 236,092
<b>Total manopera</b>						<b>285 596,89</b>

### Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	47,0424	20,00	940,848
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,1625	457,00	1 445,263
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,9996	457,00	1 827,817
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,4275	375,00	160,312

5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	30,0884	375,00	11 283,150
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,3329	375,00	1 624,838
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,0350	8,00	40,280
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0981	4 200,00	412,020
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2943	4 200,00	1 236,060
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2943	4 200,00	1 236,060
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	367,6400	0,10	36,764
12.	2010237318750	Distantieri	buc	16,5000	1,00	16,500
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1177	7 200,00	847,440
14.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	23,0500	1 300,00	29 965,000
15.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	8,5600	1 900,00	16 264,000
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3010	15,00	4,515
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2246	22,00	4,941
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	15,5415	105,00	1 631,858
19.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,8817	55,00	103,493
20.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	40,2800	38,00	1 530,640
21.	24302261000001	Fuga	kg	8,4557	20,00	169,114
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	55,00	1,650
23.	2430226101010-1	Grund "Бетоноконтакт"	kg	397,4870	31,00	12 322,097
24.	2430226101010-2	Grund "Фасад"	kg	379,2685	60,00	22 756,110
25.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,4554	245,00	1 336,572
26.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,6930	20,00	13,860
27.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,8348	20,00	16,696
28.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	12,2400	135,00	1 652,400
29.	2523146720000	Ornament uzinat	buc	18,5400	2 400,00	44 496,000
30.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,6695	95,00	158,602
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9,4085	2,50	23,521
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 027,6750	2,50	2 569,188
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 174,7225	2,50	20 436,807
34.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 463,7600	3,70	5 415,912
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	294,2000	3,70	1 088,540
36.	26531021008311	Tink	kg	1 870,3600	43,00	80 425,480
37.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	18,9335	250,00	4 733,375
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,6939	0,00	0,000
39.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	4,0660	0,00	0,000
40.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	8,1320	0,00	0,000
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	13,8244	0,00	0,000
42.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	86,3954	5,20	449,256
43.	2666122800611-1	Element prefabricat din beton armat (лотки ливневой канализации тротуарные)	buc	80,5600	600,00	48 336,000
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	14,3560	7,00	100,492
45.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	8,3475	35,00	292,163

46.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	7,9695	145,00	1 155,578
47.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	19,1992	150,00	2 879,880
48.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	4,1580	35,00	145,530
49.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,6678	110,00	73,458
50.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,7200	24,00	17,280
51.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 911,0200	22,50	42 997,950
52.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2750	22,50	6,188
53.	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	0,8473	22,50	19,064
54.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	2,2523	24,00	54,055
55.	2710703519624	Profil normal I 18 mm	kg	193,8147	28,00	5 426,812
56.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	24,9460	24,00	598,704
57.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	40,6600	24,00	975,840
58.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,1906	52,00	9,911
59.	2743123549025-1	Baghete din aluminiu (Уголки перфорированные)	m	448,8750	7,00	3 142,125
60.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	85,7000	95,00	8 141,500
61.	2743123549027-1	Противоскользкие планки	m	20,9000	80,00	1 672,000
62.	2811106304575	Pana metalica gata confectionate	kg	432,1026	28,00	12 098,873
63.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	157,3970	300,00	47 219,100
64.	2873122004100	Plase sudate	kg	55,5500	19,50	1 083,225
65.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	309,0160	19,00	5 871,304
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,9430	37,00	108,891
67.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,9408	52,00	48,922
68.	2874115802501	Surub M 20	buc	2,7536	5,00	13,768
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3 208,6000	0,30	962,580
70.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	34,6500	0,50	17,325
71.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,7536	0,20	0,551
72.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,7536	0,20	0,551
73.	2874125884803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	1,5054	55,00	82,797
74.	2874125886734	Nituri POP	buc	34,6500	2,00	69,300
75.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	150,2550	0,20	30,051
76.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	830,00	830,000
77.	4011106202741	Energie electrica	kw	27,3389	3,00	82,017
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	51,9868	20,00	1 039,736
79.	4100126202818	Apa	m3	4,0271	20,00	80,542
80.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	93,5850	7,00	655,095
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>455 016,14</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0875	330,00	28,875
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,1550	120,00	138,600
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 414,5000	1,00	4 414,500
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2	h-ut	0,5775	240,00	138,600

		m3/min				
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,5644	25,00	89,110
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,2145	35,00	357,508
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,4080	330,00	464,640
8.	2940520003828	Aparat de polizat (bi-ax)	h-ut	9,2240	120,00	1 106,880
9.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	18,4480	120,00	2 213,760
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,7188	15,00	85,782
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,1466	35,00	40,131
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0990	400,00	39,600
13.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	2,2000	35,00	77,000
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3135	180,00	56,430
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,2528	55,00	178,904
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,2275	35,00	7,963
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,8792	30,00	146,376
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	9,2240	30,00	276,720
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,5578	120,00	186,936
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,4575	450,00	655,875
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>10 704,21</b>

Total	Lei	751 317,2 4
Fondul social	24 %	68 543,25
Transport materialelor	2 %	9 100,32
Total		828 960,8 1
Cheltuieli de regie	9 %	74 606,47
Total		903 567,2 8
Beneficiu de deviz	2 %	18 071,35
Total		921 638,6 3
TVA	20 %	184 327,7 2

**Total deviz:**

**1 105 966,  
35**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)